
COD. PRATICA: 2019-001-599 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 640         SEDUTA  DEL   13/05/2019 
 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019, ai sensi 
dell’articolo 51, comma 2, lettera b) del D.lgs. 118/2011, per impiego 
risorse del Fondo regionale di cui all’art.3, comma 27 della Legge n. 549 
del 28.12.1995 e s.m.i., derivante dal tributo speciale per il deposito in 
discarica dei rifiuti solidi.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli 

Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2019-001-599 

segue atto n. 640  del 13/05/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2019-2021, esercizio 2019, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera b) del D.lgs. 
118/2011, per impiego risorse del Fondo regionale di cui all’art.3, comma 27 della Legge n.549 
del 28.12.1995 e s.m.i., derivante dal tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti 
solidi.” e la conseguente proposta dell’Assessore Fabio Paparelli; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la D.G.R. n. 472 del 18/04/2019 avente ad oggetto “Fondo regionale di cui all’art. 3, comma 27 
della L.n. 549 del 28.12.1995 e s.m.i. Approvazione riparto 2019.”; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto altresì l’articolo 51, comma 2, lettera a) del medesimo decreto legislativo 118/2011; 
Vista la legge regionale 27/12/2018, n. 13 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2019-
2021”; 
Vista la D.G.R. n. 1552 del 28/12/2018 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2019-2021 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 1553 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2019-2021, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.m.si.; 
Vista la D.G.R. n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione delle 
variazioni al Bilancio di Previsione”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2019-2021, esercizio 2019, le variazioni, in termini 
di competenza e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

2. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2019-2021, esercizio 2019, le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera a)  del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2019-2021, esercizio 2019, le variazioni, in termini 
di competenza e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera a)  del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 
 

 



COD. PRATICA: 2019-001-599 

segue atto n. 640  del 13/05/2019 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019, ai sensi dell’articolo 

51, comma 2, lettera b) del D.lgs. 118/2011, per impiego risorse del Fondo regionale 
di cui all’art.3, comma 27 della Legge n. 549 del 28.12.1995 e s.m.i., derivante dal 
tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi.  

 
 
 
Premesso che: 

 l’art. 3, comma 27 della L. n.549 del 28.12.1995, come modificato dall’art 1, comma 531, lett. a) 
della L. 27 dicembre 2017 n. 205,  al fine di favorire la minore produzione di rifiuti e il recupero 
dagli stessi di materia prima e di energia, istituisce un Fondo regionale alimentato dal gettito 
derivante dall’applicazione del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi, al netto 
della quota parte destinata ai Comuni ove sono ubicati le discariche o gli impianti di incenerimento 
senza recupero energetico e ai Comuni limitrofi; 

 l’articolo 13bis della l.r. 30/1997, “Disciplina del tributo speciale per il deposito in discarica dei 
rifiuti solidi”, destina una quota del gettito del tributo in oggetto, pari al 5%, ai Comuni ove sono 
ubicati le discariche o gli impianti di incenerimento senza recupero energetico e ai Comuni 
limitrofi, ai sensi di quanto disposto dal citato articolo 1, comma 531, lett. a) della L. n. 205/2017 di 
modifica dell’articolo 3, comma 27 della legge 549/1995. 

 l’art. 3, comma 27 della L. n.549 del 28.12.1995 stabilisce, inoltre, che l’impiego delle risorse 
affluite nel Fondo regionale è disposto dalla Regione, con propria deliberazione, nell’ambito delle 
destinazioni indicate nel medesimo articolo 3; 

 nel bilancio di previsione 2019-2021, approvato con legge regionale 27/12/2018, n. 13, è stato 
costituito, per l’anno 2019, il Fondo di cui all’articolo 3, comma 27 della L. 549/1995 con una 
dotazione di euro 1.425.000,00 pari al gettito del tributo speciale per il deposito in discarica dei 
rifiuti solidi previsto in bilancio al netto della quota del 5% destinata ai Comuni ai sensi del citato 
articolo 13bis della l.r. 30/1997;  

 con D.G.R. n. 223 del 25.02.2019, in attesa di completare le attività tecnico-amministrative 
propedeutiche all’individuazione delle azioni finanziabili per la corrente annualità, è stato 
approvato il I stralcio del Piano di riparto del fondo di cui trattasi, destinando la somma di € 
40.000 nell’ambito degli interventi di manutenzione delle aree naturali protette, a favore della 
Provincia di Perugia per l’attività di controllo dei chironomidi; 

 con D.G.R. n. 457 del 18/04/2019 avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio di previsione 2019-
2021, per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 
51 del D.Lgs. 118/2011.” è stata apportata al Bilancio di previsione 2019 la variazione per 
l’impego delle risorse del Fondo in oggetto in attuazione del I stralcio del Piano approvato con la 
D.G.R 223/2019; 

 con D.G.R. n. 472 del 18/04/2019 avente ad oggetto “Fondo regionale di cui all’art. 3, comma 27 
della L.n. 549 del 28.12.1995 e s.m.i.. Approvazione riparto 2019.” la Giunta regionale ha 
approvato il piano di riparto del Fondo 2019, destinando l’importo complessivo di euro 
1.425.000,00 - comprensivo del I stralcio suddetto - ad una serie di interventi; 

 il piano di riparto approvato dalla Giunta regionale con DGR 472/2019 prevede la destinazione del 
gettito derivante dal tributo ai seguenti interventi:   

 



COD. PRATICA: 2019-001-599 

segue atto n. 640  del 13/05/2019 4 

 

 

 

 

 

 

Destinazione Beneficiario Importo 

Tariffazione Puntuale Amministrazioni Comunali 370.000,00 

Aggiornamento programmazione regionale in 
materia di rifiuti e bonifiche 

Regione Umbria 
(azioni dirette della regione) 

50.000,00 

Regione Umbria 
(azioni dirette della regione) 

125.000,00 
Azioni divulgative e attività di comunicazione 

AURI 10.000,00 

Agenzia forestale Regionale 400.000,00 Contributi per aree protette (compreso il I 
stralcio di cui alla DGR 223/2019) 

Provincia di Perugia 40.000,00 

Contributi per interventi bonifiche 
Amministrazioni Comunali e 

ARPA 
400.000,00 

Indagini, analisi e valutazioni ambientali Amministrazioni centrali 30.000,00 

Totale complessivo   1.425.000,00 

 

 nella medesima deliberazione n. 472/2019 la Giunta regionale ha dato mandato al Servizio 
Bilancio e Finanza di apportare le necessarie variazioni al Bilancio di previsione 2019 per 
consentire l’attuazione delle finalità di cui all’articolo 3, comma 27 della L. n.549/1995 e ss.mm.ii.; 

Considerato che, con nota prot. 79565 del 19/04/2019, il Dirigente del Servizio “Energia, qualità 
dell'ambiente, rifiuti, attività estrattive, bonifica” ha richiesto al Servizio Bilancio di apportare al Bilancio 
di previsione 2019 le variazioni finalizzate alla destinazione del Fondo in oggetto, accantonato alla 
Missione 20, Programma 03, Titolo 1 del Bilancio regionale, agli interventi del Piano approvato con la 
citata D.G.R. n. 472/2019, richiedendo, altresì, l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa;  
Preso atto che le suddette variazioni al Bilancio di previsione 2019, compensative tra le dotazioni 
delle Missioni e dei Programmi riguardanti l’impiego delle risorse vincolate derivanti dal gettito del 
tributo di cui all’articolo 3, comma 27 della L.549/1995 e s.m.i., sono apportate nel rispetto della finalità 
di cui al medesimo articolo 3; 
Ritenuto, pertanto, di apportare le suddette variazioni al Bilancio di previsione 2019, ai sensi 
dell’articolo 51, comma 2, lettera a) del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
Visto in particolare l’articolo 51, comma 2, lettera b) che consente alla Giunta regionale di autorizzare, 
nel corso dell’esercizio, con proprio atto,  variazioni del bilancio di previsione e del documento tecnico 
di accompagnamento compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti 
l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel 
provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione 
di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione 
negoziata; 
Vista la legge regionale 27/12/2018, n. 13 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2019-
2021”; 



COD. PRATICA: 2019-001-599 

segue atto n. 640  del 13/05/2019 5 

Vista la D.G.R. n. 1552 del 28/12/2018 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2019-2021 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 1553 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2019-2021, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.m.si.; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione”; 

 
Tutto ciò premesso, per le motivazioni espresse in premessa, si propone alla Giunta Regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2019-2021, esercizio 2019, le variazioni, in 
termini di competenza e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

2. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2019-2021, esercizio 2019, le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera a)  del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2019-2021, esercizio 2019, le variazioni, in termini 
di competenza e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera a)  del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 09/05/2019 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 



COD. PRATICA: 2019-001-599 

segue atto n. 640  del 13/05/2019 6 

-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 09/05/2019 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
- Giuseppina Fontana 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 09/05/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI E 
RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

 Lucio Caporizzi 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Fabio Paparelli  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 



COD. PRATICA: 2019-001-599 

segue atto n. 640  del 13/05/2019 7 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 09/05/2019 Assessore Fabio Paparelli 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 

 



MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2019 

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2019 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO EDELL'AMBIENTE
02

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 
AMBIENTALE

1 30.000,00 30.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO EDELL'AMBIENTE
02

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 
AMBIENTALE

2 400.000,00 400.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO EDELL'AMBIENTE
03 RIFIUTI 1 555.000,00 555.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO EDELL'AMBIENTE
05

AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, 
PROTEZIONENATURALISTICA E FORESTAZIONE

1 400.000,00 400.000,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 03 ALTRI FONDI 1 ‐1.385.000,00 ‐1.385.000,00

0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE

PARTE SPESA

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021  ESERCIZIO 2019

ALLEGATO A)



MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
MACRO
AGGRE
GATO

DENOMINAZION
E

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2019 

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2019 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO EDELL'AMBIENTE
02

TUTELA, VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO AMBIENTALE

1 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
30.000,00 30.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO EDELL'AMBIENTE
02

TUTELA, VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO AMBIENTALE

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

400.000,00 400.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO EDELL'AMBIENTE
03 RIFIUTI 1 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

380.000,00 380.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO EDELL'AMBIENTE
03 RIFIUTI 1 1.03

ACQUISTO DI BENI 
E SERVIZI

175.000,00 175.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO EDELL'AMBIENTE
05

AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, 
PROTEZIONENATURALISTICA E 

FORESTAZIONE
1 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

400.000,00 400.000,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 03 ALTRI FONDI 1 1.10
ALTRE SPESE 
CORRENTI

‐1.385.000,00 ‐1.385.000,00

0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021  ESERCIZIO 2019

PARTE SPESA

ALLEGATO B)



MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO
AGGREG
ATO

DENOMINAZION
E

CAPITOLO DENOMINAZIONE  IV LIVELLO

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2019 

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2019 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA 

DEL TERRITORIO 
EDELL'AMBIENTE

02
TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO AMBIENTALE

1 6.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
A4808_S

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI 
DICUI ALLA L.R. 30/97 PER ATTIVITA' DI ANALISI E 

VALUTAZIONI GEOLOGICHE E GEOTECNICHE FINALIZZATE 
ALLAVERIFICA DI EVENTUALI INTERVENTI DI MESSA 
INSICUREEZZA  ‐ ART. 3, L. 549/1995 E S.M.I. ‐TRASF. 

CORR. A AM

U.1.04.01.01.000 30.000,00 30.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA 

DEL TERRITORIO 
EDELL'AMBIENTE

02
TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO AMBIENTALE

2 6.08 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

07153_S

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI 
DICUI ALLA L.R. 30/97 PER INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA PERMANENTE,RIMOZIONE RIFIUTI,BONIFICA 
E INDAGINI ‐ART.3, L.549/1995 E S.M.I.‐ CONTRIBUTI 

INVESTIM AMM.NI LOCALI ‐(RIF. CAP. 00155_E)

U.2.03.01.02.000 400.000,00 400.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA 

DEL TERRITORIO 
EDELL'AMBIENTE

03 RIFIUTI 1 6.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
07155_S

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI 
DICUI ALLA L.R. 30/97 PER CONTRIBUTI PER LA 
PROMOZIONE DEL PASSAGGIO AL SISTEMA DI 

TARIFFAZIONE PUNTUALE ART.3, L.549/1995 E S.M.I. ‐ 
TRASF. CORRENTI AMM.NI LOCALI ‐ (RIF. CAP. 00155_E)

U.1.04.01.02.000 370.000,00 370.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA 

DEL TERRITORIO 
EDELL'AMBIENTE

03 RIFIUTI 1 6.08 1.03
ACQUISTO DI BENI 

E SERVIZI
07157_S

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI 
DICUI ALLA L.R. 30/97 PER ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE‐
ART. 3, L. 549/1995 E S.M.I.‐ ORG.EVENTI E PUBBLICITA' ‐ 

(RIF. CAP. 00155_E).

U.1.03.02.02.000 125.000,00 125.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA 

DEL TERRITORIO 
EDELL'AMBIENTE

03 RIFIUTI 1 6.08 1.03
ACQUISTO DI BENI 

E SERVIZI
07160_S

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI 
DICUI ALLA L.R. 30/97 PER AGGIORNAMENTO 

PROGRAMMAZIONE REGIONALE IN MATERIA DI RIFIUTI E 
BONIFICHE ‐ART. 3, L. 549/1995 E S.M.I.‐ PREST.PROF. E 

SPECIALISTICHE ‐ (RIF. CAP. 00155_E).

U.1.03.02.11.000 50.000,00 50.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA 

DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

03 RIFIUTI 1 6.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
07161_S 
(N.I.)

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI 
DICUI ALLA L.R. 30/97 PER CONTRIBUTI AD ATTIVITA' DI 
COMUNICAZIONE ‐ ART. 3, L. 549/1995 E S.M.I.‐ TRASF. 

CORRENTI AMM.NI LOCALI (RIF. CAP. 00155_E).

U.1.04.01.02.000 10.000,00 10.000,00

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA 

DEL TERRITORIO 
EDELL'AMBIENTE

05

AREE PROTETTE, PARCHI 
NATURALI, 

PROTEZIONENATURALIST
ICA E FORESTAZIONE

1 6.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
07156_S

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI 
DICUI ALLA L.R.30/97 PER CONTRIBUTI PER 

MANUTENZIONEORDINARIA AREE NATURALI PROTETTE‐
ART.3,L. 549/1995E S.M.I.‐TRASF.CORRENTI AMM.NI 

LOCALI(RIF. CAP. 00155_E)

U.1.04.01.02.000 400.000,00 400.000,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 03 ALTRI FONDI 1 2.02 1.10
ALTRE SPESE 
CORRENTI

06066_S
FONDO REGIONALE CON FINALITA' AMBIENTALI DI 
CUIALL'ART.34 L.221/2015 PER UTILIZZO IMPOSTA 
REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI. (RIF. CAP. 00155_E)

U.1.10.01.99.000 ‐1.385.000,00 ‐1.385.000,00

0,00 0,00

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019-2021  ESERCIZIO 2019
PARTE SPESA

TOTALE VARIAZIONE 

ALLEGATO C)



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2019

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2019

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

30.000,00
30.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
5.299.451,36
6.012.278,22

5.329.451,36
6.042.278,22

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

400.000,00
400.000,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
4.786.187,15
4.864.269,26

5.186.187,15
5.264.269,26

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

430.000,00
430.000,00

10.085.638,51
10.876.547,48

10.515.638,51
11.306.547,48

02

Programma RIFIUTI03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

555.000,00
555.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
632.081,98
781.330,17

1.187.081,98
1.336.330,17

RIFIUTITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

555.000,00
555.000,00

1.475.591,90
1.624.840,09

2.030.591,90
2.179.840,09

03

Programma AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONENATURALISTICA E FORESTAZIONE05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

400.000,00
400.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
1.739.321,13
1.935.193,55

2.139.321,13
2.335.193,55

AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONENATURALISTICA E FORESTAZIONETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

400.000,00
400.000,00

1.763.821,13
1.954.793,55

2.163.821,13
2.354.793,55

05

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.385.000,00
1.385.000,00

59.896.784,03
74.528.511,68

61.281.784,03
75.913.511,68

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Pag.  1



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2019

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2019

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Programma ALTRI FONDI03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
16.674.888,99
1.442.000,00

15.289.888,99
57.000,00

1.385.000,00
1.385.000,00

ALTRI FONDITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

44.374.863,04
1.442.000,00

42.989.863,04
57.000,00

1.385.000,00
1.385.000,00

03

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

63.157.213,80
113.014.992,53

61.772.213,80
111.629.992,53

1.385.000,00
1.385.000,00

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.385.000,00
1.385.000,00

1.385.000,00
1.385.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.385.000,00
1.385.000,00

4.023.576.382,67
4.636.143.408,05

4.023.576.382,67
4.636.143.408,05

1.385.000,00
1.385.000,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


	DGR_N_640_DEL_13_05_2019
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1

